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[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par vienlīdzīgu konkurences apstākļu nodrošināšanu ilgtspējīgam gaisa transportam”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par vienlīdzīgu konkurences apstākļu nodrošināšanu ilgtspējīgam gaisa transportam”, kas ir daļa no “Fit for 55”pakotnes priekšlikumiem.
Pozīcijas projekts skar vairāku valsts pārvaldes iestāžu kompetenci un būtiskas Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju un Vides aizsardzības un reģionālo attīstības ministriju.
Eiropas Komisija (turpmāk– Komisija) 2020. gada decembrī pieņēma Ilgtspējīgas un gudras mobilitātes stratēģiju. Šī stratēģija nosaka mērķi veicināt ilgtspējīgu aviācijas degvielu (turpmāk – SAF) izmantošanu. SAF ir potenciāls sniegt būtisku ieguldījumu palielinātā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) klimata mērķrādītāja 2030. gadam sasniegšanā un kopējā ES klimatneitralitātes mērķa sasniegšanā. Attiecīgi Komisija ir nākusi klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par vienlīdzīgu konkurences apstākļu nodrošināšanu ilgtspējīgam gaisa transportam (turpmāk – Regula).
Lai gan alternatīvās piedziņas tehnoloģijas gaisa kuģiem, piemēram, ar elektrību vai ūdeņradi, ir daudzsološas, to komerciālas izmantošanas ieviešana prasīs ievērojamas pūles un laiku, lai tam sagatavotos. Šīs tehnoloģijas pagaidām nevar radīt pietiekošu ietekmi aviācijā izvirzīto vides politikas ambīciju īstenošanā īstermiņā un vidējā termiņā. Tā kā gaisa transportam jau līdz 2030. gadam ir jārisina oglekļa emisiju samazināšanas jautājums visos lidojumu diapazonos, būs svarīgi nodrošināt SAF pieejamību. Šā iemesla dēļ ir vajadzīgi plaši pasākumi, lai veicinātu un palielinātu SAF piegādi un izmantošanu ES lidostās.
Labi funkcionējošs un konkurētspējīgs aviācijas iekšējais tirgus ir būtisks Eiropas iedzīvotāju mobilitātei un Eiropas ekonomikai kopumā. Augsts gaisa satiksmes savienojamības līmenis ES, kā arī uz ES un no tās vislabāk tiek nodrošināts, ja ES gaisa transporta tirgus darbojas uz vienlīdzīgiem konkurences apstākļiem. Jo īpaši svarīgi ir nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus visā ES gaisa transporta tirgū attiecībā uz aviācijas degvielas izmantošanu, jo tā veido līdz pat 25% no gaisa kuģu ekspluatantu darbības izmaksām. Aviācijas degvielas cenu svārstības var būtiski ietekmēt gaisa kuģu ekspluatantu ekonomiskos rādītājus, turklāt aviācijas degvielas cenu atšķirības starp ģeogrāfiskajām vietām, kā tas pašlaik notiek starp ES lidostām vai starp ES lidostām un lidostām ārpus ES, var likt gaisa kuģu operatoriem ekonomiski pielāgot savas degvielas uzpildes stratēģijas. Līdz ar to pakāpeniska ilgtspējīgas degvielas īpatsvara noteikšana mazinās slogu uz aviosabiedrību izmaksām.
Liekas degvielas uzpilde un pārvadāšana maršrutā ir nozarē izplatīta prakse, lai izvairītos no daļējas vai pilnīgas degvielas uzpildes galamērķa lidostā, kur aviācijas degviela ir dārgāka. Liekas degvielas uzpilde paaugstina degvielas patēriņu, tādējādi palielinot emisijas un graujot godīgu konkurenci ES gaisa transporta tirgū. Ilgtspējīgas degvielas iniciatīva ES bez pienācīga risinājuma var palielināt liekas degvielas uzpildes praksi kā iekšzemes lidojumos, tā arī no trešajām valstīm. Tādēļ attiecībā uz liekas degvielas uzpildi šīs Regulas mērķis ir atjaunot un saglabāt vienlīdzīgus konkurences apstākļus gaisa transporta nozarē, vienlaikus izvairoties no nelabvēlīgas ietekmes uz vidi. Papildus Regulas priekšlikuma mērķis ir pielāgot ES aviācijas tirgu stingriem noteikumiem, lai nodrošinātu, ka ES lidostās pakāpeniski palielinās SAF īpatsvars, nekaitējot ES aviācijas iekšējā tirgus konkurētspējai.
Lai gan vairāki SAF veidi ir sertificēti izmantošanai aviācijā, to praktiskā izmantošana pašlaik ir niecīga. Ir nepietiekošas ražošanas jaudas un nesamērīgi augstas izmaksas. Ņemot vērā, ka ilgtspējīgām aviācijas degvielām līdz 2030. gadam jābūt vismaz 5% aviācijas degvielas un līdz 2050. gadam — 63%, ir svarīgi, lai saskaņā ar šo Regulu atbalstītajām degvielas tehnoloģijām būtu vislielākais potenciāls inovāciju, dekarbonizācijas un pieejamības ziņā. Piemēram, sintētiskā aviācijas degviela spēj samazināt emisijas par 85% vai vairāk, salīdzinājumā ar fosilo aviācijas degvielu. Lai gan sintētiskās aviācijas degvielas varētu dot ievērojamu ieguldījumu nozares dekarbonizācijā, tās parādīšanās tirgū dabīgas konkurences rezultātā, bez administratīvas iejaukšanās un riska kapitāla atbalsta līdz 2030. gadam, ir maz ticama, tai skaitā, ja netiks sniegts īpašs politiskais atbalsts. Sintētiskās aviācijas degvielas ražošanas izmaksas pašlaik tiek lēstas 3 līdz 6 reizes augstākas nekā pašreizējā fosilās aviācijas degvielas tirgus cena. Tā kā ir sagaidāms, ka sintētiskajām aviācijas degvielām būs nozīme nozares dekarbonizācijā jau līdz 2030. gadam un tām līdz 2050. gadam būtu jāsastāda vismaz 28% no pārējo aviācijas degvielu klāsta, ir nepieciešams, lai šī Regula noteiktu īpašu apakšpienākumu, veicinot to ieviešanu tirgū. 
Pašreizējā Regulas priekšlikuma mērķis ir uzlabot ES aviācijas tirgu nosakot prasības, lai nodrošinātu, ka ES lidostās pakāpeniski palielinās SAF īpatsvars, nekaitējot ES aviācijas iekšējā tirgus konkurētspējai. Būtisks faktors, lai samazinātu investīcijas lidostu infrastruktūras pielāgošanā, var būt pienākums piegādāt SAF uz vienlīdzīgiem konkurences nosacījumiem gaisa transporta tirgū nosakot skaidru un vienotu pienākumu visiem aviācijas degvielas piegādātājiem ES iekšējā tirgū. Tāpat Regulas projekts paredz obligātu ziņošanas pienākumu gaisa kuģu operatoriem par SAF vajadzībām un to lietojumu, ņemot vērā Komisijas izstrādāto veidlapu. Tāpat šāds ziņošanas pienākums ir noteikts arī degvielas piegādātājiem. 
Regulas projekts paredz arī Kompetentās iestādes nozīmēšanu, kas uzraudzīs Regulas projekta piemērošanu, t.sk. vēršanos pret gaisa kuģu operatoriem, degvielas piegādātājiem vai lidostas, ja netiks ievērotas Regulas prasības. Tāpat dalībvalstīm ir jāparedz soda sankcijas, ņemot vērā formulu, kas iestrādāta Regulas projektā.
Latvija kopumā atbalsta ES izvirzītos mērķus klimatneitralitātes nodrošināšanai un piekrīt, ka aviācijas nozarei arī ir jāsniedz ieguldījums, mazinot pašreizējo ekskluzīvo atkarību no fosilās reaktīvās degvielas, un jāpaātrina pāreja uz inovatīviem un ilgtspējīgiem degvielas un tehnoloģiju veidiem, nosakot skaidrus un vienotus pienākumus visām aviosabiedrībām, lidostām un degvielas piegādātājiem. Līdz ar to Latvija kopumā atbalsta Regulas projektu, kas paredz vienotu pieeju ES līmenī nosakot SAF mērķus nevis izvēloties pieeju, ka katra valsts nosaka savus mērķus. Vienlaikus redzam, ka ir nepieciešamas diskusijas par SAF degvielas pieejamību, izmaksām, kam tiešā veidā ir ietekme uz konkurenci ne tikai starp ES kompānijām, bet, jo īpaši, ar trešajām valstīm.
Ņemot vērā aviācijas transporta globālo raksturu, ir nepieciešams nodrošināt vienotu konkurenci ar trešo valstu pārvadātājiem attiecībā uz SAF izmantošanu ES lidostās, pilnveidojot Regulas projektu.
Jautājums tiek skatīts Padomes Aviācijas jautājumu darba grupā.
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